»

DacuSign Envelape |D: 2BD70BES-E23D-4D84-A4C8-C53C37FFE276

3 SOBRAL

‘lflc PREFEITURA
SOaR ke SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAGAD E MEIO AMBIENTE

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N° 0015/2019 — SEUMA, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE SOBRAL, POR MEIO DA
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITACAO E
MEIO AMBIENTE, E O CONSORCIO
MAGNA/BECK DE SOUZA (CONSORCIO MBS),
PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,

sittada 2 Rua Vidato de Medeiros, n° 1.250, Sobral - CE, inscrito no CNP] sob o n°

- 07.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua

(. Secretitia do Urbanismo, Habitagio e Mcio Ambiente, MARILIA GOUVEIA FERREIRA
LIMA, residente e domiciliada nesta cidade de‘Sobral/CE, e o CONSORCIO MAGNA/BECK |
DE SOUZA (CONSORCIO MBS), inscrito sob o CNPJ n°. 35.516.274/0001-12, constituido |

pelas empresas MAGNA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 33.980.905/0001-

24, e BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 91.806.844/0001-
80, aqui denominado de CONTRATADO, neste ato representado por RODRIGO DA SILVA

GAZEN, brasileiro, engenheiro civil, portador da carteira de identidade n® 9050333401 SSP/RS,

inscrito no CPF sob o n° 702.320.590-04, residente e domiciliado em Brasflia/DF, na SHIN QI n°

9, Conj. 05, Casa 03, Lago Norte, CEP 71515-250, com a interveniéncia da SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, neste ato representada pelo secretirio DAVID MACHADO |

BASTOS, brasileiro, portador da célula de identidade n® 96002114016 SSP/CE e CPF sob o n°

992.926.703-44, residente e domiciliado na Cidade de Sobral/CE, resolvem celebrar o presente

aditivo, tendo em vista a Licitagio sob a modalidade CONCORRENCIA PUBLICA

INTERNACIONAL N° 001/2019 - SEUMA, tudo em conformidade com a Lei Federal n°

8.666/93 e suas alteragbes, mediante as clausulas e condigGes a seguir expressas, que reciprocamente

outorgam e aceitam:

o GCLAUSULA PRIMEIRA - DO REPLANILHAMENTO COM REPERCUSSAO
ECONOMICA
Em razio da necessidade de alteragio dos itens originalmente previstos, descritos em justificativa
técnica juntada ao processo P178353/2021 referente a este Termo de Aditivo, fica celebrado o
replanilhamento dos itens do projeto bisico do Contrato 0 0015/2019 - SEUMA, que tem como
objeto a contratagio de empresa especializada para supervisdo técnica e socioambiental de obras,
para implementagio das obras de infraestrutura do Programa de Desenvolvimento Socioambiental
de Sobral — PRODESOL, sem alteracio de servicos contratados, mas com repercussdo financeira
consistente no acréscimo de R$ 0,82 (oitenta e dois centavos), fundamentado nos termos do art. 65, .’l/

inciso I, alinea “a” e §§ 1° ¢ 2°, da Lei n°® 8.666/1993.

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGAO E MEIO AMBI
Rua Viriato de Medeiros, n® 1250, 3° andar | Centro | CEP 62011-065 | Sobzal — CE
Telefone: (88) 3677-1163 | E-mail: seuma@sobral.ce.gov.br




-

DocuSign Envelope ID: 2BD70BES-E23D-4D84-A4C8-C53C37FFE276

PREFEITURA
SECRETARIA DO URBANISMO,
HABITAGAO E MEIO AMBIENTE

| SUBCLAUSULA PRIMEIRA - A partir deste instrumento, o valor contratual passa de R§
7.183,693,98 (sete milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos e noventa e trés reais e noventa e
oito centavos) para R$ 7.183.694,80 (sete milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos e noventa e
quatro reais e oitenta centavos), sofrendo um actéscimo de 0,82 (oitenta e dois centavos), que
corresponde a uma repercussdo financeira de 0,000014% ao valor original do contrato, bem como
soma um acréscimo total de 24,270014% ao valor original do contrato, em considerando o dois
aditivos de valor celebrados anteriormente.

! CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO
As demais cldusulas e condigbes que ora nio foram alteradas por este termo permanecem como 1o
contrato original, constituindo-se num sé todo para todos os fins e efeitos de direito.

NI CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO
A CONCEDENTE providenciari a publicagio no Didrioc Oficial do Municipio o extrato deste
TERCEIRC TERMO DE ADITIVO, de acordo com o parigrafo tnico do art. 61 da Lei n°
8.666/93, correndo a despesa s suas expensas.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (trés) vias
de igual teor e na presenga de 02 (duas) testemunhas.

Sobral — CE, em 26 de janeiro de 2022.

V/
Vit THengdoria Juridica da SEUMA}

'I'ESTEMUNHA

@CPF %77 s‘oz 533 AR

2. M‘me&vﬁﬁm&h
cer: 068 27A 3310

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGAO E MEIO AMBIENTE
Rua Viriato de Medeiros, n® 1250, 3° andar | Centro | CEP 62011-065 | Sobral — CE
Telefone: (88) 3677-1163 | E-mail: seuma@sobral.ce.gov.br




Gertlflcado de Conclusdo

ldentificag@o de envelope: 2BD70BESE23D4D84A4CBC53CIATFFE276
Assunto: TERCEIRO ADITIVO SUPERVISAO TECNICA SOBRAL

Envelope fonte:

Pocumentar paginas: 2

Certificar paglnas: 4

Assinatura gulada: Ativado

Solo com Envelopeld (ID do envelops): Ativado
Fuso horério: {UTC-03:00) Bras/lia

Asslnaturas: 1
Rubrica: 1

Status: Concluldo

Remetente do envelope:

Dep Jurfdico Magna Engenharia

Rua Dom Pedro Hl, 331

Rua Dom Pedro [l, 331

Porto Alegre, Rio Grande do Sul 90550142
Juridico@magnaeng.com.br

Endereco |P: 179,104.165.123

Rastreamento de registros

Status: Original
03/02/2022 08:51:35

Portador: Dep Jurldico Magna Engenharia
Jurldico@magnaeng.com.br

Local: DocuSign

Eventos do.slgriatério Assinatura Registro de'hora e data |
Podrigo da Silva Gazen {=Docusignad by Enviado: 03/02/2022 08:54:03
(\ _Jegazen@gmall.com E - Visualizado: 03/02/2022 09:05:56

43148TCR3IER244D..

Nivel de seguranga: E-mall, Autenticagéo da conta
(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletrénico:
Aceito: 03/02/2022 09:05:56
ID: 19302940-6211-40b4-b2da-00c5ee2dcb28

Adocao de assinatura: Desenhado no disposilivo
Usando enderego IP: 179.104.165.123

Assinado: 03/02/2022 09:07:00

}PEventos dé signatario.presencial

Assinatura

Registro de horae data’ - ]

lrEve ntos de-entrega do editor

I

Registro.de hora e data

Evento de entrega do:agente

Reglstro de hora'e da

Eventos de entrega Intermedidrios  Status Reglstro de hora e data. |

Eventos de entrega.certificados Status Registro de hora e'data . |
}nto.s de copia. Status: Registro de hora e data . |

Eventos com testemunhas. _ Assinatura_ Registro da hora e dat

Eventos do tabelido AssInatura Reglstro.de hora e dat N

Eventos de resumo do‘envelope Statiis Cafimbo de data/hora ]

Envelops enviado Com hash/criptografado 03/02/2022 08:54:03

Entrega certificada Seguranga verificada 03/02/2022 09:05:56

Assinatura conclulda Seguranga vetificada 03/02/2022 08:07.00

Concluldo Seguranga verificada 03/02/2022 09:07:00

Eventos de pagamento .

Status

bo.de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Elstrénico .




Termos de Assinatura e Registro Eletrdnico criado em: 31/05/2019 14:59.06
Partes concordam em: Rodrigo da Sliva Gazen

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Magna Engenharia Ltda (we, us or Company) may be required by law to
provide to you certain written notices or disclosures. Described below are the terms and
conditions for providing to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign
system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if you can access this
information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature
Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to
use electronic records and signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign
system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically




-

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact Magna Engenharia Ltda:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: juridico@magnaeng.com.br

To advise Magna Engenharia Ltda of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at juridico@magnaeng.com.br and
in the body of such request you must state: your previous email address, your new email
address. We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from Magna Engenharia Ltda

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an email to juridico@magnaeng.com.br and in the

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with Magna Engenharia Ltda

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:



i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to juridico@magnaeng.com.br and in the body of such request you must state
your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other
information from you to withdraw consent.. The consequences of your withdrawing consent for
online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before
clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm
that:

e You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

« You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send
this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

e Until or unless you notify Magna Engenharia Ltda as described above, you consent to
receive exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations,
acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you by Magna Engenharia Ltda during the course of your relationship with
Magna Engenharia Ltda.



= PREFEITURA
SECRETARIA DG URBANISMO,
HABITAGAO E MEIQ AMBIENTE

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 0015/2019 ~ SEUMA
CONCORRENCIA PUBLICA INTERNACIONAL N° 001/2019 - SEUMA

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretiria do Urbanismo,
Habitagdo e Meio Ambiente, Matflia Gouveia Ferreira Lima. CONTRATADO: CONSORCIO
MAGNA/BECK DE SOUZA (CONSORCIO MBS), inscrito sob o CNPJ n°. 35.516.274/0001-
12, neste ato representado por RODRIGO DA SILVA GAZEN. DO REPLANILHAMENTO
COM REPERCUSSAO ECONOMICA: Em razio da necessidade de alteragio dos itens
originalmente previstos, descritos em justificativa técnica juntada ao processo P178353/2021
referente a este Termo de Aditivo, fica celebrado o replanilhamento dos itens do projeto basico
do Contrato n® 0015/2019 - SEUMA, que tem como objeto a contratagio de empresa
especializada para supervisio técnica e socioambiental de obras, para implementacio das obras
de infraestrutura do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral ~ PRODESOL,
sem alteragio de setrvicos contratados, mas comn repetcussio financeira consistente no acréscimo
de R$ 0,82 (citenta e dois centavos), fundamentado nos termos do art. 65, inciso I, alinea “a” e
§§ 1° e 2°, da Lei n° 8.666/1993. A partir deste instrumento, o valor contratual passa de R§
7.183.693,98 (sete milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos e noventa e trés reais e noventa
e oito centavos) para R$ 7.183.694,80 (sete milhGes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos e noventa
e quatro reais e oitenta centavos), sofrendo um acréscimo de 0,82 (oitenta e dois centavos), que
corresponde a uma repercussio financeira de 0,000014% ao valor original do contrato, betn como
soma um acréscimo total de 24,270014% ao valor original do contrato, em considerando o dois
aditivos de valor celebrados anteriormente. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL: Fundamenta-
se o presente aditivo na Concorréncia Piblica Internacional n® 001/2019, e nas disposigdes da
Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes. DA RATIFICAGAO: As demais cliusulas e condigdes
que ora nio foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, constituindo-
se num s6 todo para todos os fins ¢ efeitos de direito. Sobral/CE, 27 de janeiro de 2022.

MARIL GOUV/EK FERREIRA LIMA

SECRETARIA DO ANISMO, HABITACAQ E MEIO AMBIENTE

” /
G, FREITAS RIBEIRO
NADOR JURIDICO DA SEUMA

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGCAO E MEIO AMBIENTE
Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, 3° andar | Centro | CEP 62011-065 | Sobral — CE
Telefone: (88) 3677-1163 | E-mail: seuma@sobral.ce.gov.br




{

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SOBRAL - Ano VIN® 1265, quinta-feirs, 10 de fevereiro de 2022

DA ASSINATURA: Sobral/CE, 04/02/2022. SIGNATARI'OS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Eugénio Parceli Sampaio
Silveira - SECRETARIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: St. André de Oliveira Scnna,
Lucas Loiola Aragio - COORDENADOR JURIDICO DA SECJEL. i

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGCAO

EKMEIO‘AMBIEN_'I'E;* S

“INTERNACIONAL N° 001/2019;§EI_JM_£_\',": CONTRATA}{TE:J
Prefeitura Mihicipal de Sobral, representada pela Secretéria do Urbanismo,
Habitagiio e Meio Ambiente, Marilia Gouveia Ferreira Lima,
CONTRATADO: CONSORCIO MAGNA/BECK DE SOUZA
(CONSORCIO MBS), inscrito sob o CNPJ n° 35.516.274/0001-12, neste
ato representado por RODRIGO DA SILVA GAZEN. |D0
REPLANILHAMENTO COM REPERCUS$A0 ECONOMICA: Em razio
da necessidade de alterago dos itens originalmente previstos, descritos em
justificativa técnica juntada ao processo P178353/2021 referente a}este
Termo de Aditivo, fica celebrado o replanilhamento dos itens do projeto
bisico do Contrato n® 0015/2019 - SEUMA, que tem como objeto a
contratagio de empresa especielizada para supervisdio técnica e
socioambiental de obras, para implementag8o das obras de infraestrutura do
Programa de Desenvolvimento Socicambicntal de Sobral - PRODESOL,
sem alteragiio de servigos contratados, mas com repercussdo financeira

-, consistenteno acréscimo de RS 0,82 (oitenta e dois centaves), fundamentado

- nos termos do art. 65, inciso I, alinea “a” ¢ §§ 1°e2°,da Lein® 8.666/1993. A
partir deste instrumento, o valor contratual passa de R$ 7.183.693,98 (sete
milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos enoventae trésreais enoventae
oito centavos) para RS 7.183.694,80 (sete milhdes, cento e oitenta e rés mil,
seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos), sofrendo um
acréscimo de 0,82 (oitenta ¢ dois centavos), que corresponde a uma
repercussdo financeira de 0,000014% ao valor oniginal do contrato, bem
como somaum acréscimo total de 24,270014% ao valor original do contrato,
em considerando o dois aditivos de valor celebrados anteriormente. DA
FUNDAMENTACAO LEGAL: Fundaments-se o presente aditivo na
Concorréncia Piblica Internacional n® 001/2019, e nas disposig¢des da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteragfes. DA RATIFICACAQ: As demais
clusulas e condigSes que ora ndo foram alteradas por este termo
peTmanecem come no contrato original, constituindo-se num s6 todo para
todos os fins ¢ eftitos de dircito. Sobral/CE, 27 de janciro de 2022. Marilia

I

i

EXTRATO GO TERCEIRO ADITIVO DE, VALOR AQ CONTRATO;
{N° 0015/2019 - SEUMA - CONCORRENCIA--PUBLICA;

SOBRAL

. DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Gouveia Ferreira Lims - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAGAO
E MEIO AMBIENTE - Diego de Freitas Ribeiro - COORDENADOR
JURIDICODASEUMA.

SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

PORTARIA N° 10/2022 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVICO AUTONOMO DE AGUA EESGOTO DE SOBRAL - BAAE, no
uso das atribuigdes legais, que The confere 0 Aton® 97/2021-GABPREF de 01
de fevereiro de 2021 e inciso VIII do artigo 6°da Lei n® 1.684/2017 de 31 de
outubro de 2017, publicada no Dirio Oficial do Municipio n° 178,
CONSIDERANDO a necessidade de normatizagiio de procedimentos;
RESOLVE: Art. 1° - Os pagamentos relativos ds tarifas de dgua, esgoto e taxa
de servigos hidricos e conservagio de logradouros (TSHCL) faturados aos
consurnidores dos servigos prestados pelo Servigo Autdnomo de Agua e
Esgoto (SAAE) de Scbral deverdo ser realizados nas instituigGes bancérias
credenciadas ¢ exclusivamente mediante as faturas/boletos emitidos pelo
SAAE, de modo que ndo serdo aceitas outras formas de pagamento, Art, 2° -
As baixas dos pagamentos das faturas serio dadas de forma eletrénica pelo
processamento dos arquives de retorno dos bancos. Art, 3° - Esta Portaria
entra em vigor 30 (trinta) dias a partir da data da publicaglio. Publique-se.
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do
SAAE/! 10 de fevereiro de 2022. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues -
DIRETOR FRESIDENTE DO SAAE.

CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL.

PORTARIA N° 749 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. O PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuigdes
legais, CONSIDERANDO que a referida servidora, apés o periodo exigido
em lei, requer Licenga Prémio, conforme Lei n® 038/92, RESOLVE: Art, 1°
Conceder, nos termos do Art. 84, Inciso V da LOM, cfc Ast. 104 da Lei
Municipal n® 038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora HELOfSA
HELENA GUILHERME CAVALCANTE, e terceira parcela de Licenga
Prémio referente ao periodo 2014 e 2018, a que faz jus por forga da Lei. Art.
2¢ - Fica concedido 30 (trinta) dias em pecinia, para inclusdo em folha de
pagamentono mésde fevereiro de 2022, Art, 3° Esta portaria entrard em vigor
ne data de sua publicagdo, revogadas as disposiedes em contrdrio. PACO DA
CAMARAMUNICIPAL DE SOBRAL, em 09 de fevereire de 2022, Vicente
de Paulo Albuquerque - PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL.




SREFEITURA -
ECRETARIADC URBANISMO,

PARECER
PAR/COJUR/SEUMA N° 13/2022

PROCESSO N° P178353/2021

OBJETO: 3° ADITIVO AO CONTRATO N° 0015/2019 - SEUMA, FIRMADO COM O
CONSORCIO MAGNA/BECK DE SOUZA (CONSORCIO MBS) — ADITIVO DE
REPLANILHAMENTO — ANALISE DA REPERCUSSAO ECONOMICA.

1-DA SINTESE FATICA

Versam os presentes autos sobre o pedido de aditivo ao contrato n® 0015/2019 - SEUMA,
firmado entte o Municipio de Sobral, através da Sectetaria do Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA
¢ o CONSORCIO MAGNA/BECK DE SOUZA (CONSORCIO MBS), inscrito sob o CNPJ n°.
35.516.274/0001-12, constituldo pelas emptesas MAGNA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNP]
sob o n° 33.980.905/0001-24, e BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 91.806.844/0001-80, com a interveniéncia da Sectetatia da Infraestrutura - SEINFRA, que tem por
objeto a contratagiio de empresa especializada para supervisio técnica e socioambiental de obras, para
implementagdo das obras de infraestrutura do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral
— PRODESOL, apenas para replanilhamento de quantitativos, sem repercussio financeira ou alteragio

de servicos.

Segundo documentos anexados aocs autos do processo n® P178353/2021, em razdo da
constatagio de insuficiéncia de quantimtivos pata a realizagio de alguns dos servigos previstos no
contrato, a Contratada propds a celebragio de termo aditivo de replanilhamento, sem reflexo de valores,
com vistas 4 adequagio da planilha em vigor para acompanhamento e supervisio das obras do contrato
de empréstimo com a Corporagio Andina de Fomento (CAF), uma vez que os quantitativos

anteriormente estimados nio sdo suficientes para atender 4s demandas previstas pelo contratante.

Em Justificativa Técnica, emitida em 30 de dezembro de 2021, a Unidade de Gerenciamento do
Programa de Deseavolvimento Socioambiental de Sobral (PRODESOL) ratificou a necessidade de
readequagio da planilha contratual. A UGP do PRODESOL ressalta ainda que o Contrato n° 0015/2019
— SEUMA j4 possui aditivos que significam uma majoragio de 24,26%.

A Contratada propde a mudanga de quantitativos envolvendo alteragdo nas quantidades e

percentuais dos itens previstos na planilha, e, consequentemente, no prego total de cadz um deles, scm,ﬁ




£ MEI-AMBIENTE

contudo, excluir ou inclir qualquer item da planilha. Na Tabela 2 da Justificativa Técnica, propde as
seguintes alteragSes na planilha do Contrato n° 0015/2019 — SEUMA:

UANT. PREGO UNIT. PRECO TOTAL (R$).
Item Desarigio UNIR Q ®8) ®s)
o1 Equips Ténica $ 2,579,704,40
01.01 Exquipe Chave UNIDADE §67.788,00
010101 | Coordenador Gerel dos Trabalhes HOMEM X MES 36,00 R$ 950000 (R¥ 342.000,00
0101.02 | Suprevisor de Obras de Saneamento HOMEM X MES 36,00 R$  BS00,00 (RS 320.400,00
01.01.03 | Supervisar de Obras HOMEM X MES 36,00 R$ B.483,00 |R$ 305.,388,00
01,02 Equipe e Apolo & equipe clave UNIDADE E 1356.164,00
0L.0201 | Projetista HOMEM X MES 36,00 R% 890000 [R§ 320.400,00
01.02.02 | Témnico em Topografia HOMEM X MES 36,00 R$ 2.800,00 [R$ 100,800,00
010203 | Técnleo em saneamento HOMEM X MES 111,00 R$ 280000 [R% 310.800,00
01.02.04 | Técnico em Melo-Amblents HOMEM X MES 36,00 R$ 2.800,00 . [R$ 100.800,00
01,0205 | Espedalsta em Supervisdio Sodal HOMEM X MES 36,00 R$ 8.109,00 |R$ 291,924,00
0L02.06 | Pendiar de Campo HOMEM X MES 36,00 R$ 1.680,00 |R§ 60.480,00
0L0207 | Apoio Témics-Administrativa HOMEM X M 36,00 [T 250000 |R§ '90,000,00
01.02.08 | motorista HGMEM X MES 72,00 RS 1.65000 [R$ 120,960,00
01.03 Consuftores Eventuals HORAS 203540 106,00 [RS 215.75240
2,00 Encargos Sodals dos Consukores Evertiais (1.3) 20% 43,150,48
3.0 Encargos Sodals (L1 e 1.2) 83,94% IR 1.984.301,30
4.0 Custos Administrotives 20,00% R$ 515,940,688
5.0 Gisto Total da M3o de Obra (1, 2 3 04} 5.123.097,06
6.0 Luaa B,00%: R$ 409.847,76
7.0 Impestos (5, 6 B) 13,96% RE 84627541
8.0 Despesas Reembolsavels RS 529,200,00
08.01 Aluguel de escribério meobillddo MES 36,00 200000 |R$ 72.000,00
08.02 Insgumento de Topografia UNID, 36,00 1500,00 | R$ 54.000,00
08,03 ‘Aluguel de 1 {um) velaso - SEDAN-71A 1150V UNID. 144,00 280000 |R$ 403,200,060
9.0 Subtotal [T B.506AT0.3
100 Eventuals (5,00% de 9) VB R§  275.274,57 1,00 R$ 275.274,57

Nesse diapasio, vé-se que, dadas as alteragdes realizadas, nio hi alteragdo percentual em relagdo

a0s aditivos, uma vez que permanece a majoragio de 24,27 % (que, em termos pecuniirios, cotresponde j




it

a R$ 1.402.928,79 — um milhdo, quatrocentos e dois mil, novecentos e vinte oito reais ¢ setenta e nove
centavos brasileiro), o que, na pritica, corresponde a uma majoragio pecuniiria de R$ 0,82 (oitenta ¢ dois

centavos), em relagio 20 valor atual do contrato, aditivado pela dltima vez em 23 de agosto de 2021.

E o relatério, Passo a opinar.
2 - DA FUNDAMENTAGAO JURIDICA

Inicialmente, cabe esclarecer que este patecer é meramente opinativo, sem qualquer contetido
decisério, haja vista que o prosseguimento do certame ficard adsttito ds determinagées das autoridades

competentes, conforme MS 24.631-6, senio vejamos:

E licito concluir que é abusiva a responsabilizagio do parecerista i luz de uma alargada
relagio de causalidade entte seu parecer e o ato administrativo do qual tenha resultado
dano ao eritio. Salvo demonstragio de culpa ou etto grosseiro, submetida s instincias
administrativo-disciplinares ou jurisdicionais préprias, niio cabe a responsabilizagio do
advogado piblico pelo conteiddo de scu parecer de natureza meramente opinativa.
Mandado de seguranca deferido. (STF - MS 24.631-6 - DISTRITO FEDERAL -
Relator(a): Min. Joaquim Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgio Julgador: Tribunal
Pleno - Publicagio: D] 01-02-2008).

Ademais, cumpre registrar que a presente manifestagio toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe. Destarte,
3 luz do art. 133 da Constituigio Federal, incumbe a esta Coordenadotia Jurfdica manifestar-se sob o
prisma estritamente jutidico, nio lhe competindo adentrar 4 conveniéncia e 4 oportunidade dos atos
praticados pela autoridade méxima do égdo, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-

administrativa.

2.1 — DA POSSIBILIDADE JURIDICA DAS ALTERAGCOES DE QUANTITATIVOS E DO
REPLANILHAMENTO

Como é sabido, a Administracio Publica, na consecugio de seus atos, observa com total

submissdo as notmas e principios norteadores das Licitagdes por ela patrocinada.

Portanto, deve-se pondetar que a alteragio contratual encontra-se devidamente prevista na Lei

9



: FEITURA-
{SECRETARINDO URBANISMO, -
AMBIENTE

Federal n® 8.666,/93, em seu att. 65, inciso 1, alinea “a”, senfo vejamos:

Art, 65. Os contratos regidos por esta Lei poderio ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

I — unilateralmente pela Administragfo:

a) quando houver modificagio do projeto ou das especificagbes, para melhot

adequagio técnica aos seus abjetivos;

Conforme foi explicitado na sintese fitica acima ¢ diante da planilha apresentada pela Contratada
€ Justificativa Técnica da UGP do PRODESOL, verifica-se que para uma melhor execucdo dos servigos
em questiio, ¢ imprescindivel a realizagio de aditivo para replanillhamento do Itens do contrato, sem
repercussio financeira, haja vista as necessidades apresentadas terem surgido no decorrer da execugio

da obra.

h O celebrado Margal Justen Filho, esclarece que a modificagio do contrato de engenheira é
possivel, desde que o objeto da licitagio nio seja alterado e sim, seja adequado 2 uma realidade que s6 foi

possivel ser verificada no decotter da execugio do contrato. Vejamos:

A melhor adequagio técnica supde a descobertz ou a revelagio de circunstincias
desconhecidas acetea da execugio da prestagdo ou a constatagio de que a solugio
técnica anterfiormente mafs suscetiveis a essa modalidade de alteragio. Ndo h muito

cabimenta para essa hipStese em contratos de execugio instantinea ou cujo objeto &

simples e sumdrio.

Da Justificativa Técnica ou da simples anilise do Contrato n® 0015/2019, percebe-se que o
contrato tem prazo de vigéncia de 60 meses, ¢ que seu objeto € complexo, consistindo na supervisio

técnica nas obras do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral.

~
o

O doutrinadot supracitado continua seu escélio acerca da modificagio contratual, € assim

disciplina:

A lei nfio estabelece limites qualitativos para essa modificagio contratual. Néo se pode
presumir, no entanto, existir liberdade ilimitada. Nio se caracteriza a hipétese quando a
modificagio tiver tamanha dimensdo que altere radicalmente o objeto contratado. Nio

se alude a uma modificagio quantitativa, mas a alteragio qualitativa. No entanto, 2

modificagio unilateral introduzida pela Administragiio nfio pode transfigurar o objeto j




REFEITURA ™

SECRETARIA DO URBANISMO,
)

licitado em outro, qualitativamente distinto,

Vale salientar que a Administragiio Pablica tem o dever de zelar pelo bom desenvolvimento dos
seus servicos e, no decorrer da execugio do contrato, foi verificado a necessidade de modificagio de

alguns itens, mantendo a finalidade do objeto licitado e garantindo sua boa execugio.

O Tribunal de Conta da Unido - TCU, ji se manifestou pela possibilidade de alteragio
qualitativa, ou seja, modillicag3o de itens da planilha dos servigos sem alterar o objeto licitado,

conforme decisdo 215/99:

Quase sempre, as alteragfes qualitativas sfo necessétias ¢ imprescindiveis 4 realizagdo
do objeto ¢, consequentemente, a realizagio do interesse piblico ptimario, pois que este

se confunde com aquele.

As alteragBes qualitativas podem derivar tanto de modificagSes de projeto ou de
especificagio do objeto quanto da necessidade de acréscimo ou supressio de obras,

servigos ou matetiais, decorrentes de situagSes de fato vislumbradas apds a contratagio.

Desta forma, se encaixa petfeitamente na hipétese legal acima transcrita, posto que ocotreram
fatos imprevisiveis no decorret da execugio dos servigos, algo natural para um contrato com prazo de
vigéncia de 60 meses, e tais modificagdes , conforme a Justificativa Técnica da UGP do Prodesol sdo

essenciais para a continuagio dos servigos.

Contudo, impende ressaltar que o replanilhamento proposto pela contratada e ratificado pela
UGP do Prodesol, a0 modificar alguns percentuais e unidades dos itens previstos no contrato, embora
nio afete o objeto do contrato, exige 2 alteragio do valor do contrato, implicando em um acréscimo de

R$ 0,82 (oitenta e dois centavos) 2o valor ji aditivado do contrato.
2.2 - DA REPERCUSSAO ECONOMICA AO CONTRATO

Apesar do acréscimo set infimo, equivalente 2 0,000014% 2o valor original do Contrato n®
0015/2019 — SEUMA, para fins fiscais e de controle interno e externo dos contratos publicos, tal

acréscimo necessita ser computado.

Diante disso, esta Coordenadoria Juridica entende que o replanilhamento possui

repercussio financeira, que, embora insignificante, sendo apenas o reflexo do replanilhamento, j




-

ECRETARIA DO UABANISMO,
BIE

deve constar nas cliusulas contratuais, bem como deve obedecer is limitagdes de actéscimo

previstas pela legislagfo.

A Lei de Licitagdes (Lei n° 8.666/93), ainda em seu art. 65, tratou de regulamentar os acréscimos
e supressées em contratos piblicos, autorizando-as nas condigbes elencadas nos parigrafos do artigo

que abaixo segue transcrito:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderfio ser alterados, com as devidas
justficativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragio:

[]

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitat, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou comptas, até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
patticular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por
cento) para os seus acréscimos;

§ 2° Nenhum acréscimo ou supressdo poderi exceder os limites estabelecidos

no pardgrafo anterior, salvo: [...]. — Destacamos.

A motivagio exposta pelas autotidades competentes traduz a premente necessidade de supzir os
meios necessrios para a execugio do contrato, em observincia ao principio da continuidade do servigo
piiblico e 20 principio da moralidade administrativa, pois nfo deve a Administragiio se furtar de adotar

as providéncias necessdrias 4 manutengio e incremento do servigo piiblico.

O dispositivo acima di aplicabilidade ao principio da eficiéncia e continuidade do setvigo piblico,
pois ¢ indene de diividas que pretetir a necessidade de acrescer ao contrato seia atentatério ao interesse
ptiblico, pois obrigaria a Administragio, em respeito 4 moralidade administrativa, a inaugurar novo
procedimento de aquisigdo de servigo para complementar o projeto, além de ndo atender 4 demanda
expressamante apresentada. O tempo técnico necessirio 4 instrumentalizagdo do novo processo de
aquisigio para complementar o setvigo ji em execugio demandaria tempo que certamente ofenderia os

principios ja citados alhures.

Contudo, como ji visto, tanto as alteragSes contratuais quantitativas quanto as unilaterais
qualitativas estio sujeitas aos limites preestabelecidos no art. 65 da Lei n° 8.666/1993, equilibrando o

respeito 2o0s direitos do contratado e a observincia & preponderincia do interesse piiblico.



PREFEITURA

SECRETARLA DO URBANISMO,

Verifica-se dos documentos aptesentados no processo P178353/2021 e perscrutando o histérico
de aditivages a0 conttato n® 0015/2019 — SEUMA, que o referido contrato ji fora aditivado por duas

vezes, sendo que ambos foram aditivos ao valor do contrato.

O ptimeito termo aditivo acresceu o valor contratual, otiginalmente de R$ 5.780.766,01 (cinco
milhGes, setecentos ¢ oitenta mil, setecentos e sessenta e seis reais ¢ um centavo) para R§ 6.217.510,92
(seis milhGes, duzentos e dezessete mil, quinhentos e dez reais e noventa e dois centavos), operando o

percentual de 7,56% (sete virgula cinquenta e seis por cento) de acréscimo ao valor do Contrato.

Ji o segundo termo aditivo ao contrato acresceu o valor contratual, ji no patamar de R$
6.217.510,92 (seis milhdes, duzentos e dezessete mil, quinhentos ¢ dez reais € noventa e dois centavos)
para R$ 7.183.693,98 (sete milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos € noventa e trés reais e noventa

1 ¢ oito centavos), operando o percentual de 16,71% (quatro virgula dezessete por cento) de acréscimo do
|

valor do contrato.

Diante do exposto, vé-se que, por meio dos dois aditivos anteriores, j4 se operou acréscimo de
24,27% do valor original do contrato, limiar do limite legal de 25% previsto no §2° do art, 65 da Lei n°

8.666/93, restando apenas uma margem de 0,73% para acréscimo.

O replanilhamento proposto causa, como repercussio econdmica, o incremento de R 0,82

{oitenta e dois centavos), valot que representa aproximadamente 0,000014% do valor original do contrato

-R$ 5.780.766,01 (cinco milhGes, setecentos e oitenta mil, setecentos e sessenta e seis reais e um centavo).
Portanto, a repercussio econdmica prevista é plenamente possivel, uma vez que respeita a limitagio legal
de 25%. A pretensio de aditivar o contrato nos termos solicitados pela Contratada é legal e condizente

com os principios das licitagdes e da Administragio Piblica.
F 3-DA CONCLUSAO
Desse modo, diante das alteragdes necessirias, OPINA esta Coordenadotia pela confecgio do

TERCEIRO TERMO ADITIVO ac Contrato n° 0015/2019 — SEUMA, o qual celebrari o

replanilhamento dos itens do contrato, conforme planilha que instrui o presente processo, nos termos

do art. 65, inciso I, alinea “a”, da Lei n° 8.666/93 e operari, como repercussio financeira, a suplementagio
do valor do contrato em R$ 0,82 (oitenta e dois centavos), respeitando os limites previstos no art. 65, §§

1° & 2°, da Lei n° 8.666/93.



" PREFEITURA .
- SECHETARIA DO URBANISMT,
T U HABITACRO £ MEIO AMBIENTE

A partir deste instrumento, o valor contratual passari de R§ 7.183.693,98 (sete milhdes, cento e
oitenta e trés mil, seiscentos e noventa e trés teais e noventa e oito centavos) para R§ 7.183.694,80 (sete
milhdes, cento e oitenta e trés mil, seiscentos e noventa e quatro reais ¢ oitenta centavos), correspondendo
a um percentual de aproximadamente 0,000014% do valor original do contrato, bem como um acréscimo
total de 24,270014% ao valor otiginal do contrato, em considerando 2 soma dos dois Gltimos aditivos,

percentual aquém do limite méximo de 25% (vinte e cinco por cento) estabelecido por Lei.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Sobral - CE, 26 de janeiro de 2022.

Fs
W%BEIRO
COORDENAD

OR JURIDICO DA SEUMA




